
1 

 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН  

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
с. Лозное 

 

«28» февраля 2024 года                                                                                № 12/31 

 

 

О внесении изменений в решение земского собрания  

Лозновского сельского поселения от 03.02.2021 года № 45/74  

«Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Лозновском сельском поселении» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Белгородской области от 16.1.2007 г. № 162 «О бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Белгородской области, Постановлением Правительства РФ от 

25.10.2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в целях 

приведения правовых актов Лозновского сельского поселения в соответствие с 

действующим законодательством, земское собрание Лозновского сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

р е ш и л о: 

1. Внести в решение земского собрания Лозновского сельского поселения 

от 03.02.2021 г. № 45/74 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве 

и бюджетном процессе в Лозновском сельском поселении» следующие 

изменения: 

1.1. Часть 3 статьи 22 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Лозновском сельском поселении, утвержденного частью 1 решения 

(далее – Положение) изложить в следующей редакции:  



2 

 

«3. Решения земского собрания Лозновского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, 

постановления администрации Лозновского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, 

регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – 

правовые акты), должны соответствовать общим требованиям, установленным 

Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 г. № 1782 «Об утверждении 

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», и содержать: 

а) понятия, используемые для целей правового акта (при необходимости); 

б) цели предоставления субсидий исходя из наименования национального 

проекта (программы), муниципальной программы (далее - муниципальная 

программа), структурного элемента муниципальной программы в случае, если 

субсидии предоставляются в целях реализации соответствующего 

национального проекта (программы) или муниципальной программы; 

в) наименование органа местного самоуправления или организации, 

осуществляющих функции главного распорядителя бюджетных средств, до 

которых в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как получателей бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 

соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и 

плановый период) (далее - главный распорядитель бюджетных средств); 

г) наименование получателя субсидии в случае, если он определен в 

соответствии с международным договором Российской Федерации, 

федеральным законом, законом (решением) о бюджете, решением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации, главы муниципального 

образования (за исключением главы муниципального образования, входящего в 

состав представительного органа муниципального образования и 

исполняющего полномочия его председателя), решением, принимаемым 

местной администрацией в целях использования резервного фонда местной 

администрации; 

д) один из следующих способов предоставления субсидии: 

-финансовое обеспечение затрат; 

-возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат; 

е) положение о размещении на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее соответственно - сеть «Интернет», единый портал) (в 



3 

 

разделе единого портала) информации о субсидиях в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации. 

В случае если в правовом акте указывается, что информация о субсидиях 

и (или) получателях субсидий, в том числе о заключенных с получателями 

субсидий соглашениях о предоставлении субсидий (далее - соглашения), 

является информацией ограниченного доступа или содержит сведения, 

составляющие государственную тайну, указанная информация не размещается 

на едином портале. 

В части установления в правовых актах: 

- условий и порядка предоставления субсидий;  

- требований к представлению отчетности; 

- особенностей предоставления субсидий, предусматривающих 

последующее предоставление получателем субсидии средств иным лицам; 

- условий предоставления субсидий в порядке финансового обеспечения 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг; 

- условий предоставления субсидий в порядке возмещения 

недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг; 

- особенностей предоставления грантов в форме субсидий; 

- особенностей предоставления субсидий на оказание государственной 

поддержки инновационной деятельности, а также на проведение научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и (или) технологических работ 

гражданского назначения; 

- требований в части проведения отборов; 

- особенностей обеспечения проведения отбора в системе «Электронный 

бюджет»; 

- иных особенностей предоставления субсидий, правовые акты также 

должны соответствовать нормам Постановления Правительства РФ от 

25.10.2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий». 

1.2. В части 4 статьи 25 Положения слова «и не может превышать 3 

процента утвержденного указанными решениями о бюджете общего объема 

расходов» исключить. 

1.3. Часть 7 статьи 25 Положения изложить в следующей редакции: 

«7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Лозновского сельского поселения прилагается к годовому 

отчету об исполнении соответствующего бюджета.». 

1.4. В пункте 4 части 3 статьи 28 Положения слова «по муниципальным 



4 

 

гарантиям» заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий». 

1.5. В пункте 2 части 3.2 статьи 28 Положения слова «по муниципальным 

гарантиям в иностранной валюте, предоставленными» заменить словами «, 

вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной валюте, 

предоставленных». 

1.6. В части 6 статьи 29 Положения после слов «Федерации» дополнить 

словами «и Уставом Лозновского сельского поселения». 

1.7. Статью 29 Положения дополнить частью 7.1 следующего 

содержания: 

«7.1. В случае размещения Лозновским сельским поселением 

муниципальных ценных бумаг доходность к погашению, рассчитанная исходя 

из цены размещения указанных ценных бумаг, не может превышать ключевую 

ставку Центрального банка Российской Федерации, увеличенную на 1 

процентный пункт, действующую на дату принятия решения о размещении 

муниципальных ценных бумаг Лозновского сельского поселения, если у 

поселения на дату размещения отсутствует кредитный рейтинг не ниже уровня, 

установленного Правительством Российской Федерации, от одного или 

нескольких осуществляющих рейтинговые действия юридических лиц, 

перечень которых определяется Правительством Российской Федерации.». 

1.8. Части 8-15 статьи 29 Положения исключить. 

1.9. В части 16 статьи 29 Положения слова «с учетом положений пункта 

25 ст. 103 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить. 

1.10. Статью 34 Положения дополнить абзацем 14 следующего 

содержания: 

«В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита 

местного бюджета включаются в том числе объем средств, направляемых на 

погашение иных долговых обязательств Лозновского сельского поселения в 

валюте Российской Федерации». 

1.11. В абзаце 5 статьи 34 Положения слова «по учету средств» 

исключить. 

1.12. Абзац 9 статьи 34 Положения следующего содержания: «-курсовая 

разница по средствам местного бюджета;» исключить. 

1.13. Абзац 10 статьи 34 Положения изменить и принять в следующей 

редакции: 

«объем средств, направляемых на исполнение гарантий Лозновского 

сельского поселения в иностранной валюте, предоставленных Российской 

Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов, в случае, 

если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению 

права регрессного требования гаранта к принципалу;». 

1.14. Абзац 14 статьи 34 Положения изменить и принять в следующей 

редакции: 

«Остатки средств районного бюджета на начало текущего финансового 

года: 

- в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, 



5 

 

не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение 

в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда, а также в объеме, определяемом решением земского 

собрания Лозновского сельского поселения, могут направляться в текущем 

финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение 

бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени сельского 

поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 

контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в 

отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой 

для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не 

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 

указанные цели, в случае, предусмотренных решением земского собрания 

Лозновского сельского поселения о бюджете поселения; 

- в объеме, не превышающем разницы между остатками, 

образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных 

ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета 

Лозновского сельского поселения, отнесенного в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой 

устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, 

установленном решением земского собрания Лозновского сельского поселения, 

регулирующим бюджетные правоотношения; 

- в объеме превышения общей суммы заимствований сельского 

поселения, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом РФ к группе 

заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой 

средств, направленных на финансирование дефицита бюджета поселения, и 

объемов погашения долговых обязательств сельского поселения по итогам 

отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на 

осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства Лозновского 

сельского поселения.».  

1.15. Статью 41 Положения «Бюджетные полномочия главного 

распорядителя бюджетных средств» дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных 

средств формируют в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 

сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого 

имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования) 

капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета 

(кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого 

имущества, включенных в государственный оборонный заказ).». 



6 

 

1.16. Статью 59 Положения дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в 

соответствии с решениями администрации Лозновского сельского поселения 

без внесения изменений в решение о бюджете.». 

1.17. Абзац 5 части 2 статьи 59 Положения следующего содержания: «в 

случае изменения состава или полномочий (функций) главных распорядителей 

бюджетных средств (подведомственных им бюджетных учреждений), 

вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий 

органов местного самоуправления за счет субвенций из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, исполнения судебных актов, 

предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, использования средств резервных фондов и 

иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 

ассигнований, распределения бюджетных ассигнований между получателями 

бюджетных средств на конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с 

особенностями исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями бюджетных средств, установленным решением о бюджете, - в 

пределах объема бюджетных ассигнований» изменить и принять в следующей 

редакции: 

«- в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей 

(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей 

муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей 

(получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в соответствии 

с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и при осуществлении органами 

местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 

5 статьи 154 Бюджетного кодекса РФ;». 

2. Установить, что настоящее решение распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.  

3. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном 

Уставом Лозновского сельского поселения и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Лозновского сельского поселения 

Чернянского района Белгородской области в сети Интернет (адрес сайта: 

https://loznoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

4. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Лозновского 

сельского поселения                                                                       Е.Ф. Щепилова  

https://loznoe/
http://russkohalanskoe.ru/
http://russkohalanskoe.ru/

	Глава Лозновского
	сельского поселения                                                                       Е.Ф. Щепилова

